
 

 

Budgetlægningen 2023-2026  
 

 

Budget/finansieringsforslag: 

Patientansvarlig læge - øget fokus - sikre at patienterne har en sådan 
 

Fremsat af:  

Socialdemokratiet 

 
Formål og indhold  
 

Hvilket problem vil I løse? 

Vi er ikke kommet i mål med tidligere beslutning om, at alle skal have en patientansvarlig 

læge. Mange patienter tilkendegiver, at de ikke har hørt et ord om, hvem der er deres patient-

ansvarlige læge. Det er ikke tilfredsstillende. 

 

Hvordan foreslår I, at problemet løses?   

Ved at sætte stærkere fokus på at alle indfører patientansvarlig læge. 

Og ved at ledelserne ansvarliggøres for at sikre, at alle patienter har en patientansvarlig læge. 

Det er næppe et økonomisk spørgsmål? Hvad skyldes det så? 

Måske kan man i den sammenhæng også se på patientansvarlig sygeplejerske? 

 

Administrationens bemærkninger: 

 

Region Hovedstaden har stort fokus på det kontinuerlige arbejde med Patientansvarlig Læge-

ordningen, som blev implementeret fra 2017 og frem i forlængelse af offentliggørelsen af 

”Hvidbog for den patientansvarlige læge”. For at sikre en fælles og vedvarende indsats på 

tværs af hospitalerne i regionen, er indsatsen organiseret med en styregruppe med bl.a. vicedi-

rektører fra alle hospitalerne.  

 

Flere hospitaler har oplyst, at COVID-19 pandemien har påvirket arbejdet med den fortsatte 

understøttelse af Patientansvarlig Læge. Blandt andet på denne baggrund er der afdelinger, 

hvor der kan være behov for et (fornyet) styrket fokus med henblik på at sikre, at relevante 

patienter får tildelt en Patientansvarlig Læge, og at ordningen fungerer efter hensigten.  

 

Der arbejdes på denne baggrund bl.a. med en fornyet patientrettet kommunikationsindsats, 

som skal være med til at øge patienternes kendskab til ordningen yderligere. Kommunikati-

onsindsatsen forventes lanceret i juni måned.  

 

På nationalt niveau har Danske Regioner i efteråret 2021 præsenteret en PIXI-version af hvid-

bogen for Patientansvarlig Læge, som er sendt til hospitalerne med henblik på anvendelse. 

Derudover har Sundhedsministeriet udarbejdet en vejledende udtalelse om patientansvarlig 

læges juridiske ansvar. Udtalelsen flugter med den fortolkning, som Region Hovedstaden selv 

tidligere har udarbejdet og kommunikeret til hospitalerne.  

 

Yngre Læger og Overlægeforeningen har udarbejdet en undersøgelse vedr. ordningen med 

Patientansvarlig Læge, som viser, at lægerne i overvejende grad finder, at Patientansvarlig 

Læge påvirker kvaliteten i behandlingen positivt. Samtidig viser undersøgelsen dog også, at 

Patientansvarlig Læge for en betydelig del af lægerne opleves som en ekstra opgave. På den 

baggrund udfordrer lægerne i undersøgelsen, om der er tilstrækkeligt med ressourcer hertil. 

Undersøgelsen viser desuden, at logistik spiller en stor rolle i arbejdet med Patientansvarlig 



 

 

Læge, hvilket bl.a. taler ind i, at sekretærer med fordel i højere grad skal have en aktiv rolle i 

arbejdet. 

  

Patienterne har i hospitalsforløb løbende kontakt til deres behandlingsansvarlige læge på af-

delingsniveau. Derudover skal patienter tilbydes en Patientansvarlig Læge, når det skønnes 

relevant, herunder særligt for patienter med komplekse forløb f.eks. forløb på tværs af afde-

linger/specialer/hospitaler/regioner og multisyge patienter. 

 

Det er dermed ikke alle patienter, som skal tilbydes en Patientansvarlig Læge, og der kan ikke 

opstilles mål for hvor mange patienter, der skal tildeles en Patientansvarlig Læge, herunder 

mål for de enkelte hospitaler og afdelinger. Den enkelte afdeling skal med udgangspunkt i de 

definerede patientgrupper opstille kriterier for hvilke patienter, der forventes at have behov 

for en Patientansvarlig Læge samt definere, hvornår patienterne tilbydes en Patientansvarlig 

Læge.  

 

For at sikre, at ordningen med Patientansvarlig Læge gør en reel forskel for patienternes ople-

velse af sammenhæng, koordination og tryghed, er det med ”Hvidbog for den patientansvar-

lige læge” fra 2017 vedtaget, at der spørges ind til emnet i Den Landsdækkende Undersøgelse 

af Patientoplevelser (LUP). Region Hovedstaden følger således udviklingen på området med 

udgangspunkt i denne indikator.  

 

Det fremgår af resultaterne for Region Hovedstaden i LUP 2021, at 76 % af de planlagte am-

bulante patienter og 71 % af de adspurgte planlagte indlagte patienter i enten meget høj grad 

eller høj grad har oplevet, at én bestemt læge har taget det overordnede ansvar for det samlede 

forløb. Resultatet for spørgsmålet vedr. planlagte indlagte og ambulante patienter er ikke sig-

nifikant forskelligt fra landsresultatet.  

 

 Patientansvarlig Læge blev implementeret fra 2017 og er i dag i drift på hospitalerne. Det har 

ikke været drøftet i regionens styregruppe for Patientansvarlig Læge, at en barriere ift. fortsat 

udbredelse og understøttelse af ordningen er manglende økonomiske midler.  

 

Det kan overvejes, at der skrives en tekst ind i budgetaftalen, som betoner vigtigheden af Pati-

entansvarlig Læge.  

 

Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal) 

 
 2023 2024 2025 2026 

Løn til evt. nye årsværk     

Øvrig drift     

Etableringsudgifter     

Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 

Angiv antal 
    

Samlet udgift       
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres  

 
Evt. uddybende beskrivelse: 

Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes an-

ført om projektets omfang kan skaleres op eller ned. 



 

 

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget finansie-

res af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional udvikling 2/3). 
                         

Sundhedskassen  

Den regionale udviklingskasse  

Det sociale område  
                    

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

 

Formålet med ordningen om Patientansvarlig Læge er at øge patienternes oplevelse af sam-

menhæng, koordination og tryghed i deres sygdomsforløb. Der er behov for at øge fokus på 

ordningen om Patientansvarlig Læge.  

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål: 

 

Budgetforslaget bidrager især til verdensmål 3 om sundhed og trivsel, da ordningen om Pati-

entansvarlig Læge skal være med til at sikre, at patienter oplever sammenhæng, koordination 

og tryghed i deres sygdomsforløb.  

 

 

 

 

 

 


